
Tres impressions litúrgiques de Saragossa desco
negudes, per J ORDI RUBIÓ. 

EL Dr. Elze, alemany resident a Barcelona des del començament de Ja guerra, ha 
adquirit recentment tres esplèndides edicions de música litúrgica, les tres saragos

sanes, i desconegudes pel Sr. J. M. Sanchez en la seva Bibliogra/ía aragonesa del siglo 
X V J (Madrid, 1913). El seu afortunat possessor ha tingut la gentilesa de mostrar
me-les, posant-les a la meva disposició tot el temps que em féu falta per estudiar-les 
i autoritzant-me per presentar-les al públic. El desig de correspondre a aquesta 
generosa atenció i l'extraordinària bellesa tipogràfica d'aquells llibres, més que no 
pas la fàcil vanitat d'afegir algun títol nou a la copiosa però incompleta llista dels 
que descriu el bibliògraf aragonès, em resolen a escriure aquestes notes, encara que 
surtin un poc dels límits de Ja bibliografia catalana dins els quals es mou el nostre 
BUTLLETÍ. 

Són les tres edicions més antigues que d'aquest caràcter coneixem de la impremta 
saragossana, procedents les tres del taller d'En Jordi Coci, el rei de la tipografia litúr
gica espanyola al meu entendre, qui sembla haver heretat dels Hurus l'art de l'or
namentació brillant i superba dels llibres. Van aplegades actualment en dos volums, 
l'un dels quals conté un l) Passionari estampat a Saragossa per J ordi Coci en 1504, 
i el segon un altre 2) Passionari enllestit l'any 1510 pel mateix impressor alemany, 
i 3) un lntonario sense colofó, però procedent indubtablement de les mateixes premses 
a judicar, entre altres indicis, per l'escudet de la part inferior de la portada. La 
lletra del text, per al cant i les caplletres, són iguals en els tres volums, però l' lntonario 
porta, demés, unes esplèndides inicials gravades amb escenes del Nou Testament, 
de grans dimensions, al començament de sis dels vuit tons d'introit que conté. En la 
descripció que donem més avall ja es detallen puntualment les particularitats de 
cada llibre. 

L'obra ja esmentada del Sr. Sanchez descriu tres impressions de 1529, 1538 i 
1552 (núms. 157, 212 i 333) a la primera de les quals anomena Cantoral i Passionarios 
a les dues últimes, essent totes tres de contingut idèntic malgrat aquesta divergència 
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de títol, que no es basa en cap indicació del llibre i sembla filla d'una inadvertència 
del bibliòfil aragonès. Les tres contenen el Passio, l'evangeli Cum appropinquasset; 
l' Exultet i benedicció del ciri Pasqual, l'evangeli !iber generat ionis Jesu Christi, el 
Kirieleyson de Setmana Santa i les Lamentacions. En els tres llibres van en aquest 
mateix ordre, però en les edicions de 1529 i 1552 són tan absolutes les coincidències, 
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Fig. 13. - Colof6 reduït del Passionarius 
de 1504 

quatre Passio, evangeli cum appropinquasset, 
el Líber genera/ionis. 

fins en la distribució de les ratlles del 
titol, que indubtablement fou la una 
el model de l'altra. 

L'edició de 1529 diu En Sanchez 
que és la mas ant i gua de cantora/es 
litúrgicos feta a Saragossa. Aquesta 
observació és feta massa lleugera
men t. Sols fixant-se en la frase del 
colofó Accipe ... nunc denuo impres
sam veram passionis ... historiam, 
hagués vist que almenys n'hi havia 
una de més antiga. Però, demés, el 
mateix Sanchez cita amb el núm. 37 
un Intonario imprès per en Coci en 
1510, que el P. Villanueva va veure 
a On tenien te (Viage, I l, 146), conte
nint las pasiones, lamentaciones y la 
angélica, que no és altra cosa que una 
edició més antiga del passionari bate
jat de Cantoral en la Bibliogra/ía ara
gonesa. 

En quina relació estan els nostres 
llibres amb aquestes edicions? Ve
gem-ho: 

l) Coci i Hutz, 1504. Conté els 
1' Exultet i benedicció del ciri pasqual, i 

2) Coci, 1510. Comprèn les mateixes peces litúrgiques de les edicions de 1529, 
1538 i 1552, i crec que podem identificar-lo amb el núm. 37 d'En Sanchez, que s'ha 
d'acontentar amb reproduir la notícia del P. Villanueva, per no conèixer-ne cap exem
plar existent. 

Tenim, doncs, que els llibres de la biblioteca del Dr. Elze representen les dues 
versions més antigues conegudes de la sèrie de passionaris saragossans, augmentada 
en quant al text des de la impressió de 1510 amb la inclusió dels Kiries i les Lamen
tacions. La de 1504 era del tot desconeguda. Deu ésser vna de les últ imes que 
estamparen J. Coci i L. Hutz plegats a Saragossa, perquè en 1505 el t roba ja Serrana 
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treballant a Valência i Sanchez suposa (v. I, p. IX) que en 1504 es traslladà a aquesta 
ciutat. Sigui com sigui, ens fixa una data nova en l'activitat tipogràfica del com
pany de Hutz. 

Parlem ara de l' Intonario caragoçano, que no és tampoc mencionat en la Biblio
grafía aragonesa. L'autor, Mn. Pere Ferrer, sacerdot saragossà, l'endreça a l'il·lustre 
arquebisbe D. Fernando de Aragon 
amb una interessant carta-pròleg, de 
valor per a la història de la música re
ligiosa espanyola. Sols Latassa parla 
d'aquest autor, i encara en forma 
vaga i poc documentada. En San
chez cita d'ell dues edicions d'un In
tonario general para todas las iglesias 
de España (núms. 274 i 409), l'última 
de les quals, avui és perduda i sols 
es coneix per una poc precisa indica
ció d'En Latassa; corresponen als 
anys 1548 i 1559. La dedicatòria de 
l'Intonario caragoçano, permet situar 
la seva composició posteriorment a 
1539, data de la consagració de l'ar
quebisbe Fernando de Aragon. Per 
altra banda, deduint-se del pròleg 
que representa el primer pas en la 
reforma de la música religiosa duta a 
terme per aquell arquebisb_e, ha d'és
ser anterior de bon tros a l 548, data 
en la qual trobem estampat un lnto
nario general de España del mateix 
autor, corregido y en muchos lugares 
emendado. Els caràcters tipogràfics 
són els d'En Coci, com ja havem dit;_ 
les orles, del millor gust dins del seu 
estil renaixent, són tambéidel seu 
taller, i trobem elements de les ma-
teixes, entre altres llibres, en el nú-

f)effio 

Fig. 14. -Passionarius de 1510 (f. a• v.)' 

mero 247 d'En Sanchez (any 1545), però això sol no fóra prou per assegurar que fos 
imprès abans de la mort d'En Jordi Coci (1546 o 1547), ja que el seu hereu Pere 
Bernuz seguí usant-los al principi sense alteració, com es pot veure en el facsímil 
del núm. 259 de la Bibliografia Zaragozana, estampat en 1547, després de mort el 
vell impressor alemany. El suposo, doncs, imprès entre 1539 i 1547; però no tinc 



48 8UTLLETf DE LA BIBLIOTECA DE CATALUNYA 

mitjans per a cenyir més el plantejament d'aquest petit problema que resoldran 
fàcilment els bibliògrafs aragonesos. 

L'lntonario és una joia de la seva tipografia, sobretot per la bellesa dels gravats. 
L'escena del Calvari, la testa de Jesús posada després de la taula (fig. 15), la portada, 
la bellíssima estampa de la Verge del Roser que encapçala el cant de la Salve (fig. 17), 
donen al llibre un noble aspecte d'impressió del Renaixement que contrasta amb el 

caràcter més arcaic de les lletreries, idèntiques 
a les que apareixen en les estampacions d'En Coci 
de 1504 i 1510 a què abans m'he referit. 

És hora, ja, de presentar els llibres. 
l) Passionarius. Saragossa, J. Coci i L. Hutz, 

1504. Caixa: 253 X 165 mm. 86 ff. s. n. Sign.: 
a-16 , m8 , n-06. Lletra gòtica. Imprès en negre i 

¡ vermell. Signes musicals. Inicials en fusta. 
Manquen en l'exemplar que descrivim els folis 

al, diiil, dv, giv, gv, kiv, kv. Relligat en pergamí 
antic. 

foli .¡i falta; pels petitíssims restes que en con
serva l'exemplar, sembla que contenia un gravat 
de tota l'amplada de la plana. 

f. aii, amb notació musical : [En vermell:] In 
Fig. 15 

Ferrer: Jntonarío Caragoçano (f. +
4

) dñi• l ca ramif palmar,. \ [En negre:] Paffio domini 
noftri ihefu xpi l fci!m matheo ... 

f. dvi : [En vermell:] Paffio dñi fi!m l March O : Feria \ tercia dicenda. 
f. giv v, : [En vermell:] Feria qrta \ paffio fcd:; j lucham. 
f. kiv v. : [En vermell:] In die vene- l ris fancti paf- l fio scêl:; iohe:;. 
f. mviii : [En vermell:J Dñica ï ramis paÏar, \ añ bñdictiOe:; ramor; l dicit" eúageliO 

êld sec¡C 
f. nii : [En vermell:] In vigilia refu j rrectOis dñi ad l bñdictOe:; cerei. \ [En negre:] 

Exultet ia angelica ... 
f. oii v. : [En vermell:] In vigília natalis l domini in matuti- l nis Euangelium. 
f. ov colofó : [En vermell:] Hoc opus fuit impreffum in insigni l Cefauguftana 

ciuitate : per Tduftria l difcretorum virorum Georgij coci et l Leonardi hutz : ger
manice natiOis. \ Peracto vero qrto ~iie mffis marcij l Anno falutis millefimo quin
gentefi l mo quarto (fig. 13). 

L'última fulla devia esser blanca. 
• 2) Passionarius. Saragossa, Coci. 1510. Caixa : 301 X 183 mm. 70 ff. s. n. 

però marcats en tinta. Sign.: a-k6. 110. Lletra gòtica. Imprès en negre i vermell. 
Capitals en negre i vermell. Signes musicals. 

foli a1 : Pa//ionarius. \ In hoc volumine cOtinetur Pa/fio ie/u xpi quattuor \ eua• 
geliftar; : quaterna cantus pulchra modulatione \ notata : vnicuigr etili fua conueni! s 
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euangeliu:J du- l plici tonc annexa. !tem eut'igeliu3 Cum appro-1 pinquaffet. ec. Bñ
dictío cerei paíchalis Exul- l tet ia angelica turba ec. ca ceteris correqfitis l pul
cherrime punctata. Post hec eu!glm l Líber generatiois ec. in matutinis na l tiuitatís 
dñi cant!du3. Similíter de l nouo addita funt ea q poft ana3 de l Bñs in matutinís 
feria .iiij. v. l et .vj. ebae fcïe cantanr, vtpo-J te Kyriel'. Qui pa//ur9 ec. J Poftremo 
habes La- l metalióes dieb9 iitdi l ctís 
cantildas : du! l ei melodia non l inc("i
fulte ía3 l recetes ad l iectas. l ++ l+ 

f. a1 v. : comença el Passio segons 
Sant Mateu. A sota, gravat representant 
el Calvari {fíg. 14). 

f . cv : [En vermell:] Paffio domí J ni: 
fcêlm mar l cu3. Feria ter l tia dícenda. 

f. ev : [En vermell:] Feria l iííj. paf- l 
fio fcd3 l !ucam. 

f. gv : [En vermell:] In die ve l neris 
fan- l cti paffio, l fcd3 íohe3. 

f. íiii: [En vermell:] Dïiica T ramif pal l 
maç¡ ante bendi l ctíone3 ramoç¡ dr l eua
glm l qa sequir. 

f. iiili v.: [En vermell:] In vigília refurl 
rectionis domi- l ni ad benedictio l nem 
cerei. 

f. kiil v. : [En vermell:] In vigília na
tiuita- l tis domini noftri ie- l fu chrifti, 
in matutí• l nis Euangelium. 

f. kv v. : Comencen els cants poste
riors a l'antífona de Benedictus indicats 
en el t ítol. 

f. l: 1[En vermell:] Incipiat la l men- ~ancttfpúsaffttnobtsgfa.Jbnl. 
tationes. l Feria quarta. l Lectio prima. 

Ix, colofó : ,r [En vermell:] Fuit im- Fig. 16. - Ferrer : Intonario (f. +, v.) 
preffum in infigni ciuitate Cefar- l auguf-
tana: induftria difcreti viri Georgij l Coci : germanice natms. Peracta_ verol xviij. die 
m~fis aprilis. Anno falutis l millefimo quingentefimo decimo. 

Marca d'En J. Coci a sota. 
3) Pere Ferrer, lntonario Caragoçano. Saragossa, Coci (s. a.) 
Caixa 299 x 181 mm. 4 ff. s. n. + LV ff. numerats. Sig . .¡.4, a-d6, e-f4, p;J, 

h-i', k6
, l' . Lletra gòtica. Impressió en negre i vermell. Gravats i capitals en 

fusta. Signes musicals. 
Manquen en aquest exemplar, essent substituïts per fulles blanques, els ff. 8, 12, 

Blbllot ... de ~tal..,. 7 
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Fig. 17. - Ferrer : lntonario (f. lv) 
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13 17, 18, 25. Exemplar estropellat, apedaçat poc hàbilment en molts indrets. 
Relligat en pergamí antic. En la coberta s'hi endevinen restes d'unes ratlles escrites 
en català en lletra del segle xv1. 

f. l prei. : Portada orlada amb l'escut de l'arquebisbe D. Ferran d'Aragó al mig 
A sota, el títol : ,r Jntonario Caragoçano. l Con priuilegio imperial. 

f. l v. prei. : ,r Al llluftriffimo y reuerendilfimo l feñor Don Hernando de Arago 
Ar l çobif po de Caragoça : Pedro ferrer l prefbytero fu muy humil de fubdito. 

Contienda ha fido muy antigua y no menos debatida, Illuftriffimo y Reuerendiffi
mo feñor, si es honefto y razonable permitirfe la musica en la yglefia de dios : o fi fe 
deue prohibir totalmente el ufo de ella. I cada parte deftas trae para confirmar fu 
opinion y defhazer la contraria auctores graues a quièn sigue, y razones harto eficaces 
con que fe defiende ... 

f. + ii v., acaba el pròleg. 
f. + iii : ,r Tabla de lo que eïil prefente intonario fe contiene. [A dues cols.J 

f. + iiii : acaba la taula. La part inferior de la plana l'omple el gravat que 
reproduïm reduït representant Jesús, firmat amb les inicials H. B. (fig. 15). 

f. + iiii v., estampa del Calvari (256 X 173 mm.) amb la inscripció a sota: + Sanet! 
spüs affit nobis gra. Amê. (fig. 16). 

f. l : ,r [En vermell:] La forma que fe ha de tener en can- l tar todas las horas ca
nonicas. 

f. v : ,r [En vermell:] Para conofcer los introitos de miffa de los ocho tonos. 
f. xxxii v. : ,r La forma q fe ha de tener para into- l nar los Pfalmos Canticos hym

nos l y capitulas en vifperas. 
f. xxxix: ,r Inftruccion para intonar por el bre l uiario todos los hymnos romanos l 

y del Arcobifpado de Caragoça : y de- l los obifpados de Pamplona calaho l rra : tara
çona : huefca : Lerida : y abba l diado de Montaragon : y de muchas l religiones. 

f. LV: Una bellíssima estampa de la Mare de Déu del Roser encapçalant la músi
ca de la Salve regina. (fig. 17). 

f. LV v. acaba : Per chriftum dominum noftrum. Amen l Finis. [Aquesta íiltlma pa

raula en capitals romanes.] 

NoTA. - Per exig~ncies del format del BuTLLl!Tl, no ens ha estat possible donar els facs!mUs en la 
grandària ori¡¡inal. 


